PAGE
2

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	ЗАГАД
	ПРИКАЗ

06.02.2017 № 49
О подготовке и участии республиканской команды в международных соревнованиях профессионального мастерства WorldSkills, проводимых в 2017 году
На основании Инструкции о порядке проведения республиканского конкурса профессионального мастерства среди рабочих (служащих), специалистов и обучающихся, получающих профессионально-техническое, среднее специальное и высшее образование, «WorldSkills Belarus», утвержденной постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 7 июля 2014 г. № 93, в целях формирования республиканской команды и участия ее в международных соревнованиях профессионального мастерства WorldSkills, проводимых в 2017 году,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению профессионального образования (А.Д. Лашук), управлению высшего образования (С.А. Касперович), учреждению образования «Республиканский институт профессионального образования» (А.Х. Шкляр) совместно с управлениями образования областных исполнительных комитетов, комитетом по образованию Минского городского исполнительного комитета, учреждениями образования организовать в 2017 году подготовку и участие республиканской команды в финале V Национального чемпионата Российской Федерации «Молодые профессионалы» – WorldSkills Russia, который состоится 16-19 мая 2017 г. в г. Краснодаре Российской Федерации, и 44-м Международном чемпионате профессионального мастерства WorldSkills International, который состоится 14-19 октября 2017 г. в Абу-Даби, Объединенные Арабские Эмираты (далее – международные соревнования профессионального мастерства WorldSkills, проводимые в 2017 году).
2. Определить состав республиканской команды для участия в подготовке к международным соревнованиям профессионального мастерства WorldSkills, проводимых в 2017 году, согласно приложению.

3. Учреждению образования «Республиканский институт профессионального образования» (А.Х. Шкляр):

3.1  совместно с управлениями образования областных исполнительных комитетов, комитетом по образованию Минского городского исполнительного комитета, учреждениями образования обеспечить проведение учебных сборов по подготовке республиканской команды для участия в международных соревнованиях профессионального мастерства WorldSkills, проводимых в 2017 году, при необходимости организовать стажировку за рубежом;

3.2  по результатам проведения подготовки республиканской команды к международным соревнованиям профессионального мастерства WorldSkills определить и представить в Республиканский комитет WorldSkills International в Республике Беларусь на утверждение состав республиканской команды для участия в международных соревнованиях профессионального мастерства WorldSkills, проводимых в 2017 году;

3.3  обеспечить участие республиканской команды в международных соревнованиях профессионального мастерства WorldSkills, проводимых в 2017 году.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя Министра В.А. Богуша.
Министр

И.В. Карпенко
07 Лашук 200 71 36
3
Приложение

к приказу Министра образования Республики Беларусь

от 06.02.2017 № 49
Состав

республиканской команды для участия в подготовке к международным соревнованиям профессионального  мастерства   WorldSkills, проводимых   в   2017  году
	Члены команды
	Фамилия, имя, отчество

	Должность, организация

	Информационные кабельные сети

	Эксперт
	Ходасевич

Олег Реональдович
	декан факультета повышения квалификации учреждения образования «Белорусская государственная академия связи»

	Участники
соревнований
	Сачишин

Андрей Игоревич
	студент учреждения образования «Белорусская государственная академия связи»

	Вербицкий

Егор Сергеевич
	студент учреждения образования «Белорусская государственная академия связи»

	Администрирование сетевых информационных систем

	Эксперт
	Ильюшенко

Сергей Леонидович
	старший преподаватель учреждения образования «Белорусская государственная академия связи»

	Участники
соревнований
	Лукашик

Павел Валерьевич
	студент учреждения образования «Белорусская государственная академия связи»

	Лазоркин

Илья Олегович
	студент учреждения образования «Белорусская государственная академия связи»

	Техническое проектирование САD

	Эксперт
	Пронкевич

Сергей Александрович
	старший преподаватель Белорусского национального технического университета

	Участники
соревнований
	Котыло

Кирилл Васильевич
	студент учреждения образования «Брестский государственный технический университет»

	Быковский

Денис Иванович
	студент учреждения образования «Витебский государственный технологический университет»

	Программное обеспечение для бизнеса

	Эксперт
	Белоцкая

Ольга Михайловна
	преподаватель учреждения образования «Минский государственный колледж электроники»

	Участники
соревнований
	Павлющик

Павел Алексеевич
	учащийся учреждения образования «Минский государственный колледж электроники»

	Чеберачко

Денис Андреевич
	учащийся учреждения образования «Гродненский государственный политехнический колледж»

	Вебдизайн

	Эксперт
	Рябычина

Ольга Петровна
	старший преподаватель учреждения образования «Белорусская государственная академия связи»

	Участники
соревнований
	Симонок

Александр Сергеевич
	сотрудник компании «Фордэконсалтинг»*

	Кучко

Валерия Владимировна
	студентка учреждения образования «Белорусская государственная академия связи»

	Мобильная робототехника

	Эксперт
	Дунец

Андрей Петрович
	доцент учреждения образования «Брестский государственный технический университет»

	Участники
соревнований
	Матвейчук

Александр Вячеславович
	студент учреждения образования «Брестский государственный технический университет»

	Чеслов

Андрей Валерьевич
	студент учреждения образования «Брестский государственный технический университет»

	Автомобильные технологии

	Эксперт
	Царук

Олег Валерьевич
	преподаватель филиала «Минский государственный автомеханический колледж имени академика М.С.Высоцкого» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Участники
соревнований
	Швец
Виталий Вячеславович
	учащийся филиала «Минский государственный автомеханический колледж имени академика М.С.Высоцкого» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Щара
Алексей Владимирович
	студент учреждения образования «Белорусский государственный аграрный технический университет»

	Свиленок
Евгений Игоревич

	учащийся филиала «Колледж современных технологий в машиностроении и автосервисе» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Кучинский
Максим Сергеевич

	учащийся филиала «Колледж современных технологий в машиностроении и автосервисе» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Кузовной ремонт автомобиля

	Эксперт
	Шайтар
Константин Романович
	преподаватель филиала «Минский государственный автомеханический колледж имени академика М.С.Высоцкого» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Участники
соревнований
	Зубков
Дмитрий Юрьевич
	учащийся филиала «Минский государственный автомеханический колледж имени академика М.С.Высоцкого» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Равданович
Олег Анатольевич
	учащийся филиала «Минский государственный автомеханический колледж имени академика М.С.Высоцкого» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Антоненко
Дмитрий Александрович
	мастер производственного обучения филиала «Гомельский государственный дорожно-строительный колледж имени Ленинского комсомола Белоруссии» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Кальчук
Денис Андреевич
	учащийся филиала «Гомельский государственный дорожно-строительный колледж имени Ленинского комсомола Белоруссии» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Мехатроника

	Эксперт
	Грибов

Дмитрий Леонидович
	ведущий специалист ИП «Фесто»*

	Участники
соревнований
	Леганьков
Дмитрий Алексеевич
	студент Белорусского национального технического университета

	Заброцкий
Дмитрий Николаевич
	учащийся филиала «Колледж современных технологий в машиностроении и автосервисе» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Романов

Павел Васильевич
	инженер-конструктор ОАО «Салео-Гомель»*

	Якубов

Николай Михайлович

	инженер-технолог ОАО «Салео-Гомель»*

	Фрезерные работы на станках с программным управлением

	Эксперт
	Нагорский

Павел Дмитриевич
	инженер-технолог ОАО «Минский ПКТИ»*

	Участники
соревнований
	Ключник

Никита Николаевич
	учащийся филиала «Колледж современных технологий в машиностроении и автосервисе» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Янчик
Эрнест Андреевич
	студент Белорусского национального технического университета

	Токарные работы на станках с программным управлением

	Эксперт
	Рыбак

Артем Евгеньевич
	заместитель директора по производственному обучению филиала «Колледж современных технологий в машиностроении и автосервисе» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Участники
соревнований
	Касач
Юрий Николаевич
	учащийся филиала «Колледж современных технологий в машиностроении и автосервисе» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Выприцкий
Сергей Валерьевич
	студент Белорусского национального технического университета

	Каменные работы

	Эксперт
	Дударев
Владимир Александрович
	заведующий мастерскими учреждения образования «Мстиславский государственный строительный колледж»

	Участники
соревнований
	Кришнев
Алексей Сергеевич
	учащийся учреждения образования «Рогачевский государственный профессионально-технический колледж строителей»

	Пятковский
Андрей Владимирович
	учащийся учреждения образования «Витебский государственный технический колледж»

	Облицовочные работы

	Эксперт
	Алесенко
Анна Викторовна
	заместитель начальника Центра научно-методического обеспечения профессионального образования учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Участник
соревнований
	Писарев
Дмитрий Сергеевич
	учащийся филиала «Индустриально-педагогический колледж» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Сухое строительство и штукатурные работы

	Эксперт
	Дубровина
Галина Геннадьевна
	советник директора ОАО «БЕЛГИПС»*

	Участники
соревнований
	Каток
Евгений Валерьевич
	учащийся филиала «Индустриально-педагогический колледж» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Ковальчук
Алексей Александрович
	учащийся филиала «Индустриально-педагогический колледж» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Столярные работы

	Эксперт
	Шетько

Сергей Васильевич
	заведующий кафедрой учреждения образования «Белорусский государственный технологический университет»

	Участники
соревнований
	Капуста
Артем Александрович
	учащийся учреждения образования «Минский государственный профессиональный лицей № 5 транспортного строительства»

	Ковальчук
Тихон Геннадьевич
	учащийся учреждения образования «Молодечненский государственный колледж»

	Изготовление мебели

	Эксперт
	Растюшевский
Дмитрий Викторович
	мастер производственного обучения учреждения образования «Минский государственный профессиональный лицей № 5 транспортного строительства»

	Участники
соревнований
	Скорб
Иван Геннадьевич
	студент учреждения образования «Белорусский государственный технологический университет»

	Ждончик
Артем Викторович
	учащийся учреждения образования «Мирский государственный художественный профессионально-технический колледж»

	Плотницкие работы

	Эксперт
	Денисенко
Сергей Викторович
	мастер производственного обучения филиала учреждения образования «Белорусский государственный технологический университет» «Витебский государственный технологический колледж»

	Участники
соревнований
	Пасютин
Валентин Николаевич
	учащийся филиала учреждения образования «Белорусский государственный технологический университет» «Витебский государственный технологический колледж»

	Коральков
Артур Викторович
	учащийся филиала учреждения образования «Белорусский государственный технологический университет» «Витебский государственный технологический колледж»

	Парикмахерское искусство

	Эксперт
	Крылова
Наталья Александровна
	преподаватель филиала Белорусского национального технического университета «Минский государственный технологический колледж»

	Участники
соревнований
	Каштелян
Надежда Вячеславовна
	учащаяся учреждения образования «Брестский государственный колледж сферы обслуживания»

	Жизневская
Ирина Александровна
	учащаяся учреждения образования «Минский государственный профессионально-технический колледж легкой промышленности и бытового обслуживания населения»

	Голомазова
Полина Константиновна
	учащаяся учреждения образования «Гомельский государственный профессионально-технический колледж бытового обслуживания»

	Кондитерское искусство

	Эксперт
	Овсянникова
Людмила Александровна
	главный редактор журнала «Пекарь и кондитер»*

	Участники
соревнований
	Данилова
Анастасия Николаевна
	учащаяся учреждения образования «Могилевский государственный технологический колледж»

	Шпак
Злата Александровна
	учащаяся учреждения образования «Гродненский государственный профессиональный технологический колледж»

	Дизайн одежды

	Эксперт
	Юхневич
Наталья Ивановна
	преподаватель учреждения образования «Гродненский государственный колледж техники, технологий и дизайна»

	Участники
соревнований
	Кушнер
Ольга Олеговна
	учащаяся учреждения образования «Гродненский государственный колледж техники, технологий и дизайна»

	Стасевич
Наталья Михайловна
	учащаяся учреждения образования «Гродненский государственный колледж техники, технологий и дизайна»

	Хилько
Дарья Владимировна
	учащаяся учреждения образования «Минский государственный профессионально-технический колледж швейного производства»

	Сантехника и отопление

	Эксперт
	Крупененков
Дмитрий Сергеевич
	инженер ООО «АЛАЗАР»*

	Участники
соревнований
	Рыжук
Артем Иванович
	учащийся учреждения образования «Кобринский государственный политехнический колледж»

	Кирикович
Андрей Викторович
	учащийся учреждения образования «Кобринский государственный политехнический колледж»

	Монтаж электрического оборудования

	Эксперт
	Шидловский
Александр Владимирович
	преподаватель учреждения образования «Минский государственный профессионально-технический колледж монтажных и подъемно-транспортных работ»

	Участники
соревнований
	Кравцов
Вячеслав Сергеевич
	учащийся учреждения образования «Минский государственный профессионально-технический колледж монтажных и подъемно-транспортных работ»

	Ермак
Андрей Сергеевич
	учащийся учреждения образования «Минский государственный профессионально-технический колледж монтажных и подъемно-транспортных работ»

	Сварочные работы

	Эксперт
	Романовский
Геннадий Алексеевич
	старший мастер учреждения образования «Пинский государственный профессиональный лицей строителей»

	Участники
соревнований
	Мацкевич
Сергей Николаевич
	рабочий ЗАО «Амкодор-Пинск»*

	Фролов
Александр Викторович
	учащийся учреждения образования «Пинский государственный профессиональный лицей строителей»

	Таревич
Евгений Александрович
	учащийся учреждения образования «Гродненский государственный профессиональный электротехнический колледж им.И. Счастного»

	Кулинарное искусство

	Эксперт
	Мацикова
Ольга Владимировна
	проректор по воспитательной работе учреждения образования «Могилевский государственный университет продовольствия»

	Участники
соревнований
	Демидова
Анастасия Александровна
	студентка учреждения образования «Могилевский государственный университет продовольствия» / ресторан «Амстердам»

	Аврамчик
Александр Сергеевич
	учащийся учреждения образования «Гомельский государственный профессионально-технический колледж кулинарии»

	Гатальская
Вероника Александровна
	учащаяся учреждения образования «Могилевский государственный технологический колледж»

	Клинцов
Денис Евгеньевич
	учащийся учреждения образования «Могилевский государственный технологический колледж»

	Ресторанный сервис

	Эксперт
	Шах
Галина Николаевна
	преподаватель учреждения образования «Минский государственный профессионально-технический колледж кулинарии»

	Участники
соревнований
	Богданович
Владислав Игоревич
	учащийся учреждения образования «Минский государственный профессионально-технический колледж кулинарии»

	Буглак
Яна Олеговна
	студентка учреждения образования «Могилевский государственный университет продовольствия»

	Попов
Дмитрий Алексеевич
	студент учреждения образования «Минский государственный лингвистический университет»

	Графический дизайн

	Эксперт
	Алябьева
Татьяна Викторовна
	преподаватель учреждения образования «Минский государственный художественный колледж им.А.К.Глебова»

	Участники
соревнований
	Стефановская
Маргарита Олеговна
	учащаяся учреждения образования «Минский государственный художественный колледж им.А.К.Глебова»

	Хрипко
Ульяна Александровна
	учащаяся учреждения образования «Минский государственный художественный колледж им.А.К.Глебова»

	Смородина
Анастасия Сергеевна
	учащаяся учреждения образования «Минский государственный художественный колледж им.А.К.Глебова»

	Малярные и декоративные работы

	Эксперт
	Родюков
Александр Сергеевич
	начальник управления региональных продаж ЧУП «MAВ»*

	Участники
соревнований
	Градович
Александр Геннадьевич
	учащийся учреждения образования «Борисовский государственный строительный профессиональный лицей»

	Шмыгин
Виктор Вацлавович
	учащийся филиала «Индустриально-педагогический колледж» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»

	Электроника

	Эксперт
	Терехович

Леонид Казимирович
	начальник управления АО «Интеграл»*

	Участники
соревнований
	Семик
Владислав Олегович
	учащийся Витебского государственного политехнического колледжа учреждения образования «Витебский государственный технологический университет»

	Кузьминов
Даниил Викторович
	учащийся филиала учреждения образования «Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники» «Минский радиотехнический колледж»

	Косметология

	Эксперт
	Антонюк
Наталья Викторовна
	директор ОДО «Бьюти Тайм»*

	Участники
соревнований
	Василевич
Вера Андреевна
	студентка учреждения образования «Белорусский государственный педагогический университет им.М.Танка»

	Антонович
Антонина Сергеевна
	студентка Минского филиала Российского государственного социального университета

	Пашук
Полина Николаевна
	студентка Белорусского национального технического университета

	Геодезия

	Эксперт
	Рак

Ирина Евгеньевна
	доцент кафедры инженерной геодезии Белорусского национального технического университета

	Участники
соревнований
	будут определены по итогам проведения с 28 февраля по 2 марта 2017 г. республиканского этапа Республиканского конкурса профмастерства «WorldSkills Belarus» по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия» (в соответствии с приказом Министра образования Республики Беларусь от 30.12.2016 № 1098).

* по согласованию с руководителем организации